
 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2024_782_Centralini VoIP Presidio 2024 

n. 782 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli artt. 

26 e 27 riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.C.M. del 29 novembre 2023, n. 210 “Regolamento recante norme per 

l'organizzazione e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022  con il quale è stato conferito 

all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato;  

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024 -2026, 

approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024;  

VISTO il DSG n. 82 del 26.07.2023 con il quale il dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente dell’Ufficio 

IV - Contratti e documentazione giuridica è stato delegato con connessi poteri di firma, all’attività 
relativa: alla determinazione a contrarre ed alla stipulazione dei contratti sino alla soglia di € 

8.000.000,00, all’acquisizione di beni e servizi tramite portale MEPA, all’espletamento delle procedure 
di gara e dei connessi adempimenti fiscali ed amministrativi, ivi compresi gli adempimenti e le 

informative ANAC, nonché, alla funzione, con connessi poteri di firma, di Responsabile Anagrafe della 

Stazione appaltante; 

PREMESSO che l’Avvocatura dello Stato, attraverso l’Ufficio X – C.E.D., ha avviato nel 2021 un 

progetto per la realizzazione di un unico sistema telefonico basato sul protocollo IP costituito dai 
centralini telefonici e dagli apparati di telefonia fissa presso tutte sedi distrettuali e da un apparato 



 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2024_782_Centralini VoIP Presidio 2024 

n. 782 

centrale di controllo situato nel data center dell’amministrazione presso Sogei; 

 CONSIDERATO che, al fine di proseguire nel progetto intrapreso, si rende necessario 
procedere all’attivazione di nuove funzionalità telefoniche attraverso l’installazione di componenti 

software, e allo stesso tempo prolungare il servizio di presidio per la sede di Roma e per le sedi 

periferiche; 

VERIFICATO che per l’acquisizione della suddetta specifica fornitura è attivo l’Accordo quadro 

multi-fornitore CONSIP “Centrali Telefoniche 9 (CT9)”, il quale prevede che, nel caso in cui per il brand 
prescelto dall’Amministrazione sia presente un’unica offerta, non è necessario seguire la procedura 

prevista per l’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in quanto l’aggiudicatario 
dell’Accordo quadro che ha proposto tale brand sarà conseguentemente il fornitore selezionato come 

affidatario; 

RITENUTA la necessità di dover procedere in tempi brevi all’acquisizione dei suddetti servizi, 

nonché al prolungamento del relativo servizio di presidio, secondo le specifiche dettagliate in apposito 

file allegato alla richiesta stessa; 

PREMESSO che, con nota del 07.10.2024, l’Ufficio VII – Risorse informatiche e statistica, 

manifestava la necessità di acquisire nuovi servizi, ivi incluso il servizio di presidio per due quattro anni, 
senza quindi avvalersi di un Piano operativo, considerato che per il brand scelto ALCATEL vi è 

un’unica offerta, presentata dall’RTI Wind Tre S.p.A. (mandataria)/Delo Instruments S.r.l. (mandante); 

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari ad un importo massimo presunto di € 
170.825,67 (I.V.A. esclusa), graverà sui capitoli 7895, 4490 p.g. 1 e 4 del bilancio di previsione dello 

Stato per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 i quali, per come dichiarato dal medesimo Ufficio X - CED, 

presentano la necessaria disponibilità;  

VISTA la mancanza di annotazioni a carico dell’Operatore Economico sul Casellario Informatico 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture gestito dell’ANAC ai sensi dell’art. 222, comma 10, del 
D.Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) non è segnalata 

alcuna violazione grave, definitivamente accertata, rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei 
contributi previdenziali; 

PRESO ATTO che l’Accordo Quadro CONSIP “Centrali Telefoniche 9 (CT9)” è stato 
aggiudicato è stato aggiudicato il 18.03.2024, con pubblicazione avviso di aggiudicazione su GURI n. 83 

del 17.07.2024, e che gli altri controlli ex art. 80 e ss del d.lgs 50/2016 sugli operatori economici 
aggiudicatari sono stati svolti da Consip quale stazione appaltante; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, per tutto quanto sopra esposto, aderire all’Accordo quadro 

CONSIP “Centrali Telefoniche 9 (CT9)” per l’acquisizione dei suddetti apparati e dei servizi di 
manutenzione e telegestione, con emissione di Ordinativo di Fornitura sul Portale “Acquisti in rete” in 



 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2024_782_Centralini VoIP Presidio 2024 

n. 782 

favore di Wind Tre S.p.A./Delo Instruments S.r.l. Cig derivato n. B40A2E4EB8; 

RITENUTO OPPORTUNO, annullare il suddetto Cig n. B40A2E4EB8 causa importo errato; 

ACQUISITO il nuovo CIG Derivato n. B40CDA4601; 

DETERMINA 

1. di affidare l’avvio della procedura – in adesione all’Accordo quadro CONSIP “Centrali 
Telefoniche 9 (CT9)” – per l’attivazione di nuove funzionalità telefoniche attraverso  

l’installazione di componenti software, l’erogazione di servizi di supporto sistemistico , ivi 
incluso il servizio di presidio secondo le specifiche dettagliate in apposito file allegato alla 

richiesta stessa, con emissione di Ordinativo di Fornitura in favore di Wind Tre S.p.A./Delo 

Instruments S.r.l.; 

2. che l’importo di aggiudicazione è di € 170.825,67 (I.V.A. esclusa) per la suddetta 

acquisizione; 

3. che il responsabile del progetto (RUP) è la Dott.ssa Antonia Consiglio, in qualità di Preposto 

l’Ufficio VII – Risorse informatiche e statistica, previa acquisizione della dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto 

d’interessi resa all’Amministrazione ai sensi della vigente normativa;  

4. che il responsabile per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del d.lgs 

36/2023 è la dott.ssa Rosa Lampitiello dell’Ufficio IV – Servizio Contratti, previa 
acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa a 

interessi finanziari e conflitto d’interessi resa all’Amministrazione ai sensi della vigente 

normativa; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione 

trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i…  

         

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV – CONTRATTI 

E DOCUMENTAZIONE GIURIDICA 

              

                

 


		2024-10-30T15:23:25+0100
	ALFREDO DI MARZIO




